SUMMARIUM

Ad Ecclesiam pertinet ex redditibus Ecclesia empta, quamvis aliena empta sint.

N Otandum primum. Res à Pateremptar ex Ecclesiasticis redditibus, à fidelium oblationibus ad Ecclesiam pertinent, non obstante, quod suo, aut domino nomine emerit, ut etiam significatum in L. hoc tit. ubi notavit Abbas n. 4. Oferri autem hoc debet speciale in Ecclesia quod res ex pecunia ejus empta nomine alieno ipsi Ecclesia acquiratur, ita ut Ecclesia tem eam vindicare possit. C. V. comparaverit. Idemque dicendum est pupillo, si aliquis ex pecunia ipsius tenor nomine emerit, eam à pupillo peti posse, nisi malit adversus ementem, v.g. coquere agere, ut pecuniam cum interelle relinque. L. 3. C. arbitrium tutela, cuiusmodi etiam Ecclesiæ competit. Sed & deinde hoc ipsum speciali favore statutum est in L. si ut 8. C. de rei vindicatione, si ex qua

2. Ad quæ meliorationes tales perti-
neant?

pecunia res aliqua alieno nomine compara-
ta sit, utilem illi vindicationem concedi;
& videri potest ibi Gl. marginalis, & Ti-
raquellus privilegio 105. pia cause. Gl. &
Abb. hic n. 5. At verò, si alius quidpiam,
etiam procurator, vel administrator, ex
pecunij tuis, cuius v. g. bona administrat,
quidpiam emat suo nomine, id ementis
efficitur. Quare contra ipsum agere de-
bes ad pecunias tuas recuperandas. L. si ex
ta 6. C. de rei vindicatione. L. i. C. si quis
alteri vel sibi. L. si patrunc 4. C. gratia u-
trisque.

Notandum secundum. Si Prælatus ex
reditibus Ecclesiasticis rem emptam tan-
quam suam retineat veluti facilegium
committit juxta id, quod dixi in c. 2. not.
2. hoc tit. & habetur etiam in c. 1. causa
11. q. 2.

CAPITULUM VLTIMVM.

Si quis.

PARAPHRASIS.

Si aliquis Clericorum in terra Ecclesiae vi-
neas, vel agros, meliorando fundum,
ficerit, vita sua sustentandæ causâ, eas
meliorationes usque ad diem obitûs pos-
sedit, sed postea Ecclesiae restituat; non
autem seu jure testamenti, seu successio-
nis ab intestato, hæredibus relinquere
possit; nisi forsitan Episcopus alicui pro-
seruitis Ecclesiae præstitis eas largiri vo-
lierit.

SUMMARIUM.

Beneficiatus potest terram sui benefi-
cij meliorare.

Rr

TITU-

NOTandum primum. Ecclesia Rector, si
aliusque beneficiarius terram sui bene-
ficij meliorare potest v. g. ex prato agrum,
ex terra sylvestri vineani efficiendo; sed
meliorationes Ecclesia cedunt ita, ut de
ijs beneficiarius disponere non possit alien-
ando, aut mortis causa relinquendo, sed
neque impendia repeteret, si ex Ecclesiasticis
reditibus excoluit, prout Abbas hic doc-
et n. 2. benè admonens, secus esse, si ex
patrimonialibus, seu proprijs bonis exco-
luit, tum ipse, vel hæredes ejus (nisi often-
datur donandi animo meliorâle) repeteret
possunt meliorationum, seu impendiorum
estimationem, prout colligitur ex o. 2.
junctâ Gl. causa 12. q. 4. & docuit hic Bar-
bosa, & Paulus Comitolus in responsionibus
moralibus tom. 1. q. 82. in fine.

Notandum secundum. Si beneficiarius, in
fundo Ecclesiae, aut beneficij lui quid-
piam ædificavit, vel meliorando excoluit
ex reditibus Ecclesiasticis, eas melioratio-
nes habere potest, dum vivit, postea verò
Ecclesia, vel beneficio relinquere debet.
Id verò extendunt aliqui apud Innoc. hic &
Abb. n. 4. tametsi beneficiarius ob crimen
amoveatur, meliorationes ipsi esse re-
linquendas, argum. c. ad aures 7. de rebus
Ecclesiae non alienandis. Verùm ex eo cap.
& hujus cap. textu plus non colligitur,
quam quod Episcopus possit beneficiario in
remunerationem relinquere meliorationes,
vel impendiorum estimationem eidem sol-
vere; imò æquum esse, ut ipsi relinquan-
tur, nisi gravitas delicti aliud
postulare videatur.